Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 июня 2019 года

                                      № 405
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в связи с участием в Государственной программе Забайкальского края «Устойчивое развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 октября 2013 года № 480  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на информационном стенде.
3. Настоящее постановление вступает в силу после  официального опубликования.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Глава муниципального района                                                            С.И.Немков
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

13 июня 2019 года № 405
ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидий, поступающих из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования субсидий бюджету муниципального района «Петровск-Забайкальский район» из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности (далее соответственно – мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан, субсидии).

2. Субсидии предоставляются Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство) из бюджета Забайкальского края в пределах средств федерального бюджета, в рамках Государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий», утвержденной постановлением  Правительства Забайкальского края от 30 октября 2013 года № 480.

3. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципального района, связанных с реализацией мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан, на конкурсной основе (далее – грант) на реализацию общественно значимых проектов с участием граждан, проживающих в сельском поселении (далее – проект), по следующим приоритетным направлениям:

1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;

2) сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-культурных памятников;

3) поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел.

Требования к проектам определяются Министерством.

4. За счет средств гранта не возмещаются следующие расходы:

1) выплата заработной платы, оплата страховых взносов, расчеты с бюджетом по налогам и сборам;

2) погашение кредитов, полученных от кредитных организаций, и обслуживание обязательств по кредитным соглашениям и договорам;

3) затраты на разработку технической документации (проектной  документации, рабочего проекта, локальной сметы, сводного сметного расчета и проведение экспертиз на определение ее соответствия техническим

требованиям.

4) затраты на приобретение канцелярских товаров.

5. Размер гранта не может превышать 60 % общей стоимости проекта. Финансовое обеспечение оставшейся части стоимости проекта осуществляется за счет средств бюджета муниципального района, а также за счет обязательного вклада граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализацию проекта в различных формах (денежные средства, трудовое участие, предоставление помещений, технических средств и др.).

Максимальный размер одного гранта составляет 1 млн. рублей.

Грант предоставляется на реализацию в одном сельском поселении одного проекта в год.

6. Участником конкурсного отбора получателей гранта (далее соответственно – заявитель, конкурсный отбор) является муниципальный район, который:

1) предусматривает мероприятия по грантовой поддержке местных инициатив граждан в утвержденной в установленном порядке муниципальной программе «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального района «Петровск-Забайкальский район» на 2014-2020 годы» в новой редакции, утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 14.03.2016г. № 147 (далее – муниципальная программа);

2) имеет средства местного бюджета на исполнение в соответствующем финансовом году расходных обязательств, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, и привлекает в реализацию проекта вклады граждан и

(или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в общем размере не менее 40 % от общей стоимости проекта;

3) ранее не являлся получателем гранта на реализацию аналогичного проекта в одном и том же населенном пункте, расположенном в сельской местности;

4) осуществляет реализацию мероприятий по грантовой поддержке местных инициатив граждан в сельском поселении, в котором реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса.

7. Комитет по финансам Администрации муниципального района перечисляет денежные средства согласно заключенного соглашения, счёт-фактур и (или) подписания акта приема-передач.

8.  Проект, получивший грант, необходимо реализовать до 31 декабря

года, в котором получен грант.

9. Не использованные получателем средства гранта по истечении срока

реализации проекта, установленного соглашением, возвращаются на счет Министерства в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока его реализации.

10. Контроль за целевым использованием грантов осуществляется Отделом экономики и сельского хозяйства Администрации района и Комитетом по финансам Администрации района.